
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34076 Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA N° 3596 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 356,07
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: OURÉM
PERÍODO: DE 21/11/2019 A 22/11/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
6060935-027 / CLODOALDO SIQUEIRA MOREIRA / 049.138.682-68
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO DE 
OBRA, AOS SERVIÇOS EXECUTADOS PARA REQUALIFICAÇÃO DO HOSPI-
TAL MUNICIPAL DE OURÉM, REFERENTE AO CONVÊNIO Nº 18/2018.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: PETER CASSOL 
SILVEIRA

PORTARIA N° 3597 DE 21 DE OUTUBRO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IPIXUNA
PERÍODO: DE 23/10/2019 A 25/10/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
86274-1 / CARLOS AUGUSTO FIGUEIREDO DA SILVA / 081.409.952-15
OBJETIVO: CONDUZIR AS SERVIDORAS MARIA IRACY TUPINAMBÁ E TE-
REZINHA DE JESUS MOREIRA (CEPED), PARA   REALIZAREM OFICINA DE 
CAPACITAÇÃO DO PASSE LIVRE DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA,  NOS MU-
NICIPIOS DE  CONCÓRDIA DO PARÁ E IPIXUNA DO PARÁ, . PROCESSO 
:2019/503647
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: PETER CASSOL 
SILVEIRA

PORTARIA N° 3598 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 83,53
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 22/11/2019 A 22/11/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
59008611 / ITALO BAIA DA SILVA / 368.884.782-20
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR OFICINA DE 
QUALIFICAÇÃO EM  PROJETOS DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE , 
NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL/PA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: PETER CASSOL 
SILVEIRA

PORTARIA N° 3599 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 83,53
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 22/11/2019 A 22/11/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000000 / ANDRÉ LUIZ LAMEIRA DE CRISTO / 004.707.692-54
OBJETIVO: AUXILIAR E ACOMPANHAR O TRABALHO DA EQUIPE TÉCNICA, 
NA REALIZAÇÃO DA OFICINA DE QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS DE EDUCA-
ÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE, COMO CAMPO DE PRÁTICA DA RESIDÊNCIA 
EM SAÚDE.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: PETER CASSOL 
SILVEIRA

Protocolo: 510610

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1399 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor WALDE-
MIR AMORIM DA SILVA, Id. Funcional nº 5562635-3, ocupante do cargo 
de AUXILIAR OPERACIONAL, lo tado na Seção de Transportes, no período 
de 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Janeiro de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 01 de junho de 2018 a 31 de maio de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 511794

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1390 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, considerando o casamento da 
servidora ELENISE DA SILVA MOTA, que se deu na data de 15 de Novembro 
de 2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora ELENI-
SE DA SILVA MOTA, Id. Funcional nº 54189197-1, ocupante do cargo de 
NUTRICIONISTA, lo tada na Unidade de Referencia Especializada Materno 
Infantil, no período de 15 de Novembro de 2019 a 22 de Novembro de 
2019, conforme Certidão de Casamento Matrícula n° 0656560155 2019 2 
00049 142 0014542 37.

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15 de Novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1386 DE 27 DE DEZEMBRODE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, considerando o casamento 
da servidora LUZINETE ALVES CIRIACO, que se deu na data de 16 de 
Novembro de 2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora LUZINETE 
ALVES CIRIACO, Id. Funcional nº 57206793-1, ocupante do cargo de MA-
QUEIRO, lo tada no 4º Centro Regional de Saúde-Capanema, no período de 
16 de Novembro de 2019 a 23 de Novembro de 2019, conforme  certidão de 
casamento Matrícula n° 065979 01 55 2019 3 00008 300 0002564 81.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de Novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1389 DE 27 DE DEZEMBRO 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/574554.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELIZABETH DO SOCORRO PANTOJA 
PEREIRA, ocupante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 5262003-3, 
lo tado na Divisão de Imunização, a contar de 17.11.2019, por um período 
de 08 (oito) dias,  decorrente do falecimento de seu Genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1379 DE 27 DE DEZEMBRO 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/611680.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora IRLANA SIQUEIRA DE SOUZA, ocu-
pante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº5897421-1, lo tado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, a contar de 01.02.2019, por um 
período de 08 (oito) dias,  decorrente do falecimento de seu Genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1387 DE 27 DE DEZEMBRO 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/615889.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, Id. Funcional nº 5895988-1, lo tado no 
9º Centro Regional de Saúde – Santarém, a contar de 01.12.2019, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu Genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1392 DE 27 DE DEZEMBRO 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/616154.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE NAZARÉ GOMES DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, Id. Funcional nº 5148766-1, lo tado na Uni-
dade de Referência Especializada – Materno Infantil, a contar de 07.09.2019, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua Genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.


